

KURJER WARSZAWSKI.



Środa,

27 Lutego
10 Marca

Rok 1852.

N^o 67.

Jutro, Śgo Konstancya W.

Z Petersburga d. 19 Lutego (2 Marca) r. b. — J. C. W. Wielka Xiężna MARJA MIKOŁAJEWNA, Małżonka J. C. W. Xięcia MAXYMILJANA *Leuchtenbergskiego*, wieczorem dnia 17 Lutego v. s., powiła szczęśliwie Xięcia, któremu nadane zostało imię JERZY.

JEGO CESARSKA MOŚĆ, wydać raczył w dniu 17 Lutego v. s., do Rządzącego Senatowi, Ukaz następującej treści: — » W dniu 17 b. m., Najukochańsza Córa NASZA, WIELKA XIĘŻNA MARJA MIKOŁAJEWNA, powiła szczęśliwie Syna, który podług obrządku Prawosławnego Kościoła NASZEGO, nazwany został JERZYM.

Złożywszy dzięki NAJWYŻSZEJ OPATRZNOŚCI, za to szczęśliwe pomnożenie CESARSKIEGO Domu NASZEGO, My uznaliśmy słusznem, iako nowy dowód Ojcowskiego przywiązania do Najukochańszej Córy NASZEJ, Wielkiej Xiężnej MARJI MIKOŁAJEWNY i Jej Małżonki, nadać temu Wnukowi NASZEMU, tytuł CESARSKIEJ WYSOKOŚCI.

Rozkazujemy Rządzącemu Senatowi, uczynić wszelkie odpowiednie rozporządzenia, aby ten Nowonarodzony Wnuk NASZ, był we wszystkich gdzie należy zdarzeniach, mianowany JEGO CESARSKĄ WYSOKOŚCIĄ.

Dopełnieniem Rozkazu CESARSKIEGO, z d. 17 Lutego v. s., J. C. W. Xiążę JERZY MAXYMILJANOWICZ, zapisany został do kontrol Pułków Lejb-Gwardji *Preobrażenjskiego* i Ułanów Imienia J. C. W. CESARZEWICZA W. X. NASTĘPCY TRONU, oraz Dywizjonu Pionjerów konnych Gwardji.

Piszą z *Werony* pod d. 3 Marca: Wczoraj wieczorem o godzinie 7ej, przybył z *Wenecji* pociągiem osobnym, J. C. W. Wielki Xiążę KONSTANTY MIKOŁAJEWICZ. Cesarz *Austrjacki* w mundurze CESARSKO-ROSSYJSKIM, czekał na J. C. W. Wysokość w banhofie; u bramy pałacu, w którym Wielki Xiążę zamieszkać raczył, czekał Feldmarszałek Hrabia *Radecki*, podobnież w CESARSKO-ROSSYJSKIM mundurze. Wieczorem J. C. WYSOKOŚĆ wraz z Cesarzem Jmci *Austrjackim* i Arcy-Xięciem *Karolem Ferdynandem*, oraz Wielkim Xięciem *Modeny*, znajdowali się na widoku w teatrze *Filodramatico*.

Przez Rozporządzenia Komisji Rządowych i Władz Oddzielnych, Urzędnicy dawnej służby celnej Królestwa, następnie przeznaczeni do służby celnej Cesarstwa: Uwolnieni od obowiązków, dla niedostatecznego usposobienia: Poborca Komory Niezdara, przeznaczony na Zarządzającego Komorą 3ciej kl: Niezdara, *Felix Dobrzelewski*; Poborca Komory Bolesławiec, przeznaczony na Zarządzającego Komorą 3ciej kl: Bolesławiec, *Felix Grabowski*; Poborca Komory Skulsk, przeznaczony na Nadzorcę Przykomórka w Skulsku, *Tadeusz Wojciłowski*; Poborca Komory Czolnochów, przeznaczony na Pomoenika Naczelnika i Kassjera Komory 3ciej kl: Czolnochów, *Jan Marški*; Poborca Komory

Słupca, przeznaczony na Pomoenika Naczelnika i Kassjera Komory 2giej kl: Słupca, *Franc: Synoradzki*, i Kontroler Komory Radziejów, przeznaczony na Pomoenika Nadzorcy Przykomórka Radziejów, *Franc: Szwajkowski*. Dla słabości zdrowia: Naczelnik Komory Szczypiorno, przeznaczony na Członka i Kassjera Komory Iszej klasy Zawichost, Radaa Honorowy *Adam Chmielewski*. Z powodu oddalenia się od obowiązków służbowych bez pozwolenia Władzy: Kontroler pasu granicznego naprzeciw Komory Skulsk, przeznaczony na Tłumacza Komory 1ej kl: *Pyzdry*, *Fr: Owerlo*.

Dnia 13 b. m. zaczynając od godz: 10tej z rana, odbędzie się w Banku Polskim w obecności Komisji Umorzenia długu Krajowego, i Delegowanych z Komisji Rzą: *Przychodów* i *Skarbu*, oraz Domu Handlowego S. A. *Fraenkel*, publiczne posiedzenie w celu włożenia do kół Numerów Obligacji Udziałowych z pożyczki 42-miljonowej, z tych serji, które do szczegółowego w r. b. losowania przeznaczone zostały; samo zaś losowanie rozpocznie się w d. 15 Marca r. b. o godzinie 10tej z rana w temże samem miejscu.

Bank Polski, podaje do wiadomości publicznej, że w dniu 5/17 Maja r. b., rozpocznie się w Sali Giełdowej licytacja na wyprzedaż kosztowności zastawionych w *Banku*, a w terminie niewykupionych. Uprzedza zatem właścicielei zalegających w opłacie prowizji zastawów, że jeżeli chcą ochronić swoją własność od sprzedaży na licytacji, i uwolnić się od mogących z tego powodu dla nich wyniknąć strat, to powinni zgłaszać się do Kantoru Banku po uzyskanie dalszej prolongacji, najpóźniej do włącznie d. 25 Kwietnia (7 Maja) b. r. Po upływie bowiem tego terminu, jako i w ciągu trwania licytacji, tylko wykupno będzie dozwolone. — Prezes, Radaa Tajny, *J. Tymowski*. Naczelnik Kancelarji, Radaa Dworu, *Lubkowski*.

Brygida z *Straszewskich Gumowska*, Wdowa po ś. p. *Adamie Gumowskim*, Kapitanie b. W. P., przeżywszy lat 52, onegdaj zakończyła doczesne życie. Strośkane Córki, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok Jej, jutro o godz: 4tej po południu, z Kaplicy Śgo JANA, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mająca.

Alfons Serwiński, Właściciel dóbr *Sosnowo*, opatrzonny ŚŚ. SAKRAMENTAMI, po długiej i ciężkiej chorobie, w 24m. roku życia, wczoraj rozstał się z tym światem. Pograżona w żalu Żona, zaprasza Krewnych i Przyjaciół, na wyprowadzenie zwłok Jego, dziś o godz: 4tej po południu, z Kaplicy XX. *Bernardynów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mające.

Jan Głowański, Numerator w Banku Polskim, przeżywszy lat 31, wczoraj przeniósł się do wieczności. Exportacja zwłok jego odbędzie się jutro o godz: 4tej po południu, z Kościoła dolnego Śgo *Krzyża*, na smę-

tarz Powązkowski; na którą Familja, zaprasza Przyjaciół i Znajomych.

Jutro o godz. 8ej rano, jako w 3cią rocznicę śmierci, odprawione zostanie żałobne Nabożeństwo w Kościele XX. *Fijarów*, za pokój duszy ś. p. Katarzyny-Tekli z Grabiszewskich *Deputowskiej*, powtórnego ślubu *Gólkowskiej*, Wdowy po b. Poborcy Kassy Ptu *Lubelskiego*; na które, pozostały Syn, Synowa i Wnuki, zapraszają.

Emil *Lauber*, Obywatel, do *Warszawy* onegdaj czasowo przybyły, wczoraj o godzinie 8ej z rana nagle życie zakończył. W nieobecności oczekiwanych: Żony i Dzieci Nieboszczyka, Krewni Jego, zapraszają Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, z Kaplicy Szpitala Ewangelickiego, na smętarz tegoż wyznania w dniu 12 b. m. (w Piątek) o godzinie 4tej po południu odbyć się mające.

Doszła tu smutna wiadomość, że dnia 2 b. m. zesła z tego świata w *Tarnowie* (w *Galicji*), po długiej słabości, ś. p. Klementyna Marja-Teresa z *Xiążąt Czartoryskich*, od roku 1844 Wdowa po Eustachym *Xięciu Sanguszcze*, niegdy Jenerale b. W. P. Zmarła *Xiężna Sanguszkowa*, urodzona d. 30 Września 1780 r., była drugą z pięciu córek niegdy *Józefa-Klemensa Xięcia Czartoryskiego*, Stolnika W. X. L., i *Barbary-Doroty z Xiążąt Jabłonowskich*, siostry ś. p. *Xięcia Maksymiljana Jabłonowskiego*, zmarłej w r. 1844 w *Rzymie*.

(A. n.) W d. 27 Lutego r. b. w parafji *Nowe-miasto pod Nasielskiem*, w obec licznej Rodziny i sąsiadów, złożone zostały na wieczny spoczynek, zwłoki ś. p. *Rufina Staszewskiego*, Dziedzica dóbr *Miszewo* w *Pcie Pułtuskim* Gub: *Płockiej*. Czas wszystko zaciera, są jednak długo-trwałe boleści, my nieprędko otrzymamy, po dotkliwej stracie, bo niewytarte będzie w naszej pamięci pełne honoru i cnoty życie zgasłego. Ś. p. *Rufin Staszewski*, urodzony w r. 1789, Syn ś. p. *Piotra b. Rady Województwa Mazowieckiego* i *Sędziego Pokoju*, oraz z *Goszkowskich Staszewskiej*, ukończywszy nauki w b. *Liceum Warszawskim*, wszedł za b. *Xięstwa Warszawskiego*, w zawód służby Rządowej do b. *Ministerjum Sprawiedliwości*, zkąd przeszedł do b. *Wojska Polskiego*, pozyskawszy tam stopień Dowódcy kompanji *grenadjerskiej 13 Pułku* i krzyż zasługi wojskowej. Następnie przeznaczony do b. *4go Pułku piechoty*; dla słabości zdrowia, zmuszony był służbę wojskową opuścić, a pragnąc być zawsze użytecznym, przeszedł do służby cywilnej; gdzie do roku 1845, zostawał, ozdobiony w niej *Znakiem niekazitelnym* za lat XX. Nakazem zajmowanem stanowisku, zgasty potrafił sobie zjednać poszanowanie Władzy, przyjaźń Kolegów i miłość podwładnych. Opuśzczenie zawodu publicznego, nie było jednak odpożytkiem dla ś. p. *Staszewskiego*; utraciwszy zbyt wczesnie ukochaną towarzyszkę życia, osierociła dzieci jego, potrzebowały nieodstępnej opieki. On był dla nich najlepszym ojcem i ponosił trudy najtroskliwszej matki. Jako właściciel dóbr ziemskich, i tu pracy swej nieograniczał bynajmniej, jedynie dla swych osobistych widoków; wylany zawsze dla bliźnich, jako rolnik obywatel, szukał tylko sposobności, aby był komu użytecznym pomocą i radą, ztąd też przywiązanie do niego

wszystkich, co go ofaczali, poszanowanie ze strony tych, co o jego pełnem cnocie życia słyszeli. Otóż to strata takiego Człowieka, pokrywa nas wszystkich grubym smutkiem, ztąd to żytych, co mu do granicy życia i śmierci towarzyszyli, ztąd to zacni Obywatele, licznie zgromadzeni mieszczenie i włóścianie dobijali się o pierwszeństwo, aby na barkach swych, jak najdłużej piastować tego, z którym niechcieli rozłączać się. Zimny piasek okrył doczesne szczątki zmarłego. Ukojcie na chwilę gruby żal pozostałe dzieci, Ojciec wasz w Niebie, a was pozostawiając opiece czcigodnego i ukochanego brata, nie pozostawił sierotami. — ***

Profesor *Ant: Waga*, podał do *Biblioteki Warszawskiej*, wiadomość, że d. 25 Września r. z. zastrzelono na stawie w *Strachowicach*, czapkę białą czyli *forge*, która mu przez *W. Czarkowskiego* nadesłaną została. O czaplach białych, że się znajdują w *Lubelskim*, wspomina *W. Tuczanowski*.

Telegrafy elektryczne coraz bardziej wchodzą w użycie. Już w niektórych znaczniejszych miastach za granicą, zaprowadzone one zostały pomiędzy prywatnymi domami, mianowicie zamieszkałymi przez dobrych przyjaciół lub krewnych. Niezbyt dawno, jak donoszą gazety zagraniczne, dwóch znajomych, za pomocą tychże *telegrafów*, rozegrało z sobą partję szachów. Przyznać trzeba, że wynalazek to wymiennych, niewychodząc bowiem z domu i siedząc przy ogrzanym kominku, można się bawić, rozmawiać, grać, a nawet i kochać!

(Art. n.) Muzyka, która coraz więcej znajduje miłośników w naszym mieście, w obecnym czasie jest główną podstawą zabaw. Dowód tego mieliśmy wczoraj, w świetnym wieczorze przy ulicy *Orlej*, gdzie najcenniejsi nasi *Artyci* zebrani dla uczczenia urodzin szanownej *Gospodyni*, z najwyższem zadowoleniem licznej grona prawdziwych dyletantów, wykonali utwory tak krajowych, jako i obcych kompozytorów. Na wieczorze tym słyszano kilka śpiewów nieznanych dotąd u nas, utalentowanego naszego *Artysty Pana Trochel*, a co najważniej dodało uroku temu domowemu koncertowi, to udział w nim, który na prośby raczyła przyjąć sama *Gospodyni* przez wykonanie z czuciem i precyzją arji wyżej wymienionego kompozytora.

Młoda generacja płci pięknej naszej, tego pamiętać nie może; ale kilkadziesiątletnie *Matrony* miasta tejszego, z miłym poglądem na lata sukcesów i młodości przypomniały sobie, że kiedyś noszono bardzo w *Warszawie*, *chustki Bagdachie*, w passy i drobne *palmecki*. Utrzymujący tu w ówczas bogate handle towarów w *schodnich*, kupey *Ormiańscy*, z szalami *tureckimi* i *indyjskimi*, znakomite transporta *chustek Bagdachich* odbierali. Sklepy tego rodzaju istniały naprzeciw *XX. Bernardynów*, oraz obok dzisiejszego i dawnego *Ratusza* w rynku *Staromiejskim*. Owóż *chustki Bagdachie*, dawniej tak cenione, według najświeższych *żurnali mód*, dziś znowu wchodzą w użycie.

Jednym z najważniejszych warunków toalety męskiej, jest bezzaprzeczenia obowiązek. Kształt i połysk największą grają tu rolę. O kształcie nie mamy co mówić; *PP. Majstrowie Warszawscy* słyną w *Europie*, ale nasuwa

się druga kwestja. Owóż tedy P. Henryk *Starkmann*, Właściciel znanego magazynu nowości na *Krak.-Przed.*, zaopatrył skład swój szuwaxem *angielskim*, z fabryki *J. Russell* pochodzącym. Szuwax ten, pod względem połytku, konserwacji obówia, oraz szybkiego wysychania, nie pozostawia nic do życzenia, a przystępna cena, podwyższa znakomicie wartość onego.

Do rzędu najznakomitszych zbiorów *owadów* w kraju, należy bezwątpienia zbiór P. *Gaugera* w *Warszawie*, albowiem posiada on takie nawet egzemplarze, których dotąd jeszcze nie mamy i w gabinecie entomologicznym. Z tych przeto osobliwości, Pan *Gauger* zebrał po kilka najrzadszych z każdego rodzaju, ułożył w skrzyneczkę, i dał do składu kortów P. Henryka *Unruh*, obok P. *Goutha*, przy ulicy Senatorskiej, gdzie je można obejrzeć za małym datkiem na szkółkę *Towarzystwa Dobroczyńności*. Owady te są z rodzajów: *Jalodis*, *Sternocera*, *Scarabaeus*, *Sternodes*, *Golosa*, *Sagra*, *Papilio*, *Pieris*, *Fulgora*, *Calidea*, etc.

Powodowany licznymi ogłoszeniami o dzieło *Trzy Kodeksy francuzkie*, p. J. H. S. *Rzezińskiego* w *Krakowie* wydane, mam honor uwiadomić Szanowną Publiczność, że je w tych dniach otrzymałem; oraz w tej Xiegarni dostać można książek do Nabożeństwa i różnych dziecinnych francuzkich i polskich z rycinami, tudzież kompletny zbiór *Sylwana* i *Izys Polskiej*, za cenę umiarkowaną. — F. *Breslaur* Xiegarz i Antykwarjusz, przy ulicy Nowiniarskiej pod filarami.

Oto szczegóły podróży artysty naszego *Apolinarego Katskiego*, po wyjeździe jego z *Charkowa*. Z tamąd udał się do *Poltawy*, gdzie dał dwa koncerty. W *Kremenczugu* na prośby miejscowych obywateli, dał również dwa koncerty, na które zjechali się mieszkańcy nawet z Gubernji sąsiednich. W *Odessie* przyjmowany był po *Warszawsku*, i dał tam sześć koncertów; pierwszy wypadek od istnienia *Odessy*; ani *Lipiński*, ani *Vieuxtemps*, ani *Liszt* nie dokazali tego. Z *Odessy* pojechał do *Jass*, gdzie za pośrednictwem zarządzającego *CESARSKO-ROSSYJSKIM* Konsulatem, P. *Hirsz*, przedstawiony został *Hospodarowi*, który prosił go o danie koncertu, a *Xzna Maurokordatos* udzieliła na ten cel główną salę swego pałacu. Pan *Katski* dał tam dwa koncerty, zaszczycone obecnością *Hospodara*; niesłychany to zaszczyt, którego tylko nasz rodak dostąpił; na każdym z tych koncertów było pokilkaset słuchaczy, a cena ustanowiona przez samą *Xieżnę*, była 6 rsr. za bilet. Trzeci koncert danym był w teatrze *Jass*. P. *Katski* udał się do *Bukarestu*, dokąd zaproszonym został przez *Hospodara Wołoskiego*. Teraz jest we *Lwowie*. W końcu *Lutego* miał zamiar wrócić do *Moskwy*.

Wczoraj w Redakcji *Kurjera*, dobroczynne Osoby, złożyły następujące ofiary, dla *Józefa Wysockiego*, b. *Introligatora*, ociemniałego: K. P. rs. 10; K. G. rs. 3; F. rs. 1; B. kop. 60; K. Z. kop. 30; J. P. kop. 90; J. B. rs. 1; M. L. rs. 1; J. rs. 2; E. L. rs. 1; bezimiennie kop. 75; R. O. F. O. H. T. rs. 3; D. B. kop. 30; A. G. rs. 1; K. W. kop. 50; G. rs. 1; *Natalka*, *Jaś* i *Boloio*, kop. 50; *Wiktoria* kop. 30; Z. rs. 1; B. rs. 1; P. kop. 50; Z. G. rs. 2; K. N. rs. 2; *Gustaw* rs. 3 kop. 50; O.

J. W. kop. 75; *Aniela* kop. 15; A. Ł. rs. 1; B. G. kop. 75; J. S. kop. 50; przy nadzwyczajnem miłosierdziu *NIEBIOS* skutkiem odbytej operacji, *wydzwignięty* z zupełnej ślepoty, rs. 2; K. D. rs. 1; F. N. rs. 1; Z. Z. Z. rs. 1; J. rs. 2; E. K. rs. 1 k. 72^{1/2}; Z. K. S. kop. 90; *Julek*, *Amelcia* i *Aurelek* B. kop. 50; A. W. kop. 50; K. kop. 30; O. P. kop. 30. — Złożono w teże Redakcji od *Wdowy* kop. 45; (na pamiątkę wesołego śniadania z ostrygi, d. 8 b. m., w towarzystwie dobrego Przyziaciela skonsumowanego) dla *Wdowy M. Sobieskiej*. — Zaś od G. rs. 1 dla brga sierot po *Sobczyńskim*. — Od K. rs. 1, i od F. J. kop. 50, na odnowienie *Oltaża Cudownego PANA JEZUSA* przy słupie, w *Kościele XX. Karmelitów* na *Krako*:-*Przedmieściu*; oraz od F. J. kop. 50, na odnowienie *Oltaża MATKIBOZKIEJ Czestochowskiej* w *Kościele po-Paulińskim* w *Warszawie*.

Nr 4 *Tygodnika Lekarskiego* wyszedł z druku, i zawiera artykuły: *PP. Konilza* i *Natansona*.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały, dają rs. 5 k. 16^{1/2}; za dukaty hol: nowe ważne, dają rs. 2 k. 98; listy zastawne nowe, za 100 zł., dają rs. 14 k. 97; wartość kuponu kop. 12^{5/6}.

Wczoraj w Teatrze Wielkim po *Balecie Katarzyna córka Bandyty*, przywołani zostali: *Pani Turczynowicz* 5-kroć, *Pani Stolpe*, *Panny Gwozdecka*, *Damse*, *Karolina Straus*, *Karska* i *Żarnowiecka*, oraz *PP. Alexander Tarnowski*, *Krzeseński*, *Popiel* 2-kroć, i oddzielnie *Wszyscy* po 2-kroć.

Kompozytor *Fryder Ricci*, po powrocie z *Petersburga*, udał się z *Warszawy* do *Wiednia*.

Do wspomnień tegorocznego karnawału uśmiechającego się taką nadzieją powrotu w ciche zakątki wiejskie, policzyć także należy zahawę świata młodziutkiego, który chociaż ścieśniony murami klasztoru, i rygiem nauczycielskim, potrafił przecież zaczerpnąć ducha ożywającego dzisiaj świat starszy i wolniejszy. Szanowna Przełożona *Zakonu Imbramowskiego*, jak czuła i troskliwa Matka, nie szczędząc sama trudów, chciała, by obok nauk znalazły uczennice i miłą rozrywkę i wytchnienie połączone z korzyścią; w tym celu urządziła zabawę dla swojej pensji w dniu 23 z. m., w której Panienki mogły popisać się z odebranego wychowania, ukształcenia się, nie tylko w naukach, lecz i w sztuce znalezienia się, tyle potrzebnej w towarzystwie, a nawet całą jego przyjemność stanowiącej. Odegrane dwie komedyjki, stosownego do wieku układu, przekonać mogły, jak Panienkom wychowanym wśród spokojnej zaciszy *Klasztoru* nie obce są formy i duch świata; dostokonalę pojęte i oddane role chłopczyków, przypominając może niejednej brata lub kuzyna, dowiodły, że przy naukach, przy duchu *Religii*, pielęgnowane są starannie związki rodzinne. Dwadzieścia kilka par obojczych *Krakowianków* i *Krakowianek*, ślicznie, gustownie ubranych, malowniczo sprawiało widok; ta różnaitość wieku, kolorów, niewinna wesołość, grzeczność dla przybyłych gości, miały każdego zając i okazały najdobitniej, ile tam dbano o wdzięk i przestrzegano najdrobniejszych w wychowaniu szczegółów. Wśród grona *matek* kosztujących radosnego uniesienia, Szanowna Przełożona wraz

z całym Zgromadzeniem, z niezmordowaną troskliwością i zajęciem podzielała ich, i własną radość z owoców swych starań i zabiegów, i mimowolnie wzbudziła podziękowanie wszystkich obecnych. — *Z Olkuskiego.*

Dzisiejsza poczta *angielska*, żadnych wiadomości o pozycji targów *Londyńskich* nie przyniosła; telegraficzne zaś doniesienia o żadnej zmianie nie wspominają. — Ceny we *Francji* na prowincji, mocno się trzymały, w *Paryżu* zaś nieco się zniżyły. — W *Belgji* handel zbożowy nie uległ odmianie; w *Holandji* zaś, mniej było życia. Kupujący wysokich dawniejszych cen płacić nie chcieli. — W d. 2 Marca, ministerjum *Berlińskie* dozwoliło wolnego wprowadzenia do *Prus* i całych *Niemiec* żyta i wszelkich jarzyn, aż do ostatniego Sierpnia b. r.; z tego powodu na placu *berlińskim* żyto staniało, w ogóle jednak dobre panuje usposobienie. — Na *Gdańskiej* giełdzie z powodu uciszenia się nieco targów zagranicznych, obrot interesów był mniejszy. Sprzedano jednak 162 łasz: *pszenicy* spichrzowej skontaktowano na dostawę wiosenną 25 łasz: Płacono za łasz *pszenicy* spichrzowej wagi 123 do 131, guld: prus: 425 do 465, czyli za korzec *Warszawski* od rs 4 k. 79 do rs. 5 k. 24. Cena korca *żyta* dochodziła do rs. 4 k. 57. — *Gdańsk* 5go Marca 1852. — *Makowski, Kendzior et Comp.*

Z Petersburga. — J. C. W. CESARZEWICZOWA, Wielka Xiężna MARJA ALEXANDRÓWNA, Małżonka J. C. W. CESARZEWICZA Wielkiego Xięcia NASTĘPCY TRONU, najmiłościwiej udzieliła raczyła dla Loterji, dać się mającej przez Towarzystwo Wsparcia Ubogich, dwa przepyszne *wazony* z malowaniem, w stylu starożytnym. JJ. CC. WW. WW. XX. HELENA PAWEŁÓWNA i KATARZYNA MICHAŁÓWNA, raczyły przesłać na tenże sam cel, dwa kosztowne *wazony* porcelanowe na podstawach, malowane w guście *flamandzkim*. Wszystkie bilety na tę loterję już są rozkupione. — W tych dniach wyszedł w *Petersburgu* na widok publiczny, *Katalog rękopisów i drzewodruków* (xylografów) *wschodnich*, znajdujących się w *CESARSKIEJ* Publicznej Bibliotece w *Petersburgu*. Rękopisy są w językach: *żydowski*, *chaldejskim*, *arabskim*, *perskim*, *tureckim*, *gruzyjskim*, *ormiańskim*, *chińskim*, *hochinchińskim*, *japońskim*, *mandżurskim*, *tybetańskim*, *sanskrytyskim*, *mongolskim*, *koromandelskim*, *kambojskim*, *malabariskim*, *egipskim*, *koptyjskim*, *etyopskim*, oraz w różnych narzeczeniach *Indji*.

W *Petersburgu* przedstawiono w z. m., na beneficjum Tenora *Mario*, nową operę 5-aktową *Sardanapal*, z muzyką kompozytora *Allari*, autora opery *Trzy wesela* (*Le tre nozze*).

Po świetnych zwycięztwach odniesionych na *Kaukazie* d. 6 i 7 Stycznia r. b., Jenerał-Lejtnant Xiążę *Bariatyński*, przedsięwziął nowe wewnątrz *Czeczni* wyprawy, w których przyjął udział Jenerał-Major Baron *Meller-Zakomelski*. Pięć aulów ze wszelkimi zapasami mieszkańców, uległo zupełnemu zniszczeniu, z oddziału zaś Jenerała *Zakomelskiego*, ubito 6 żołnierzy, a raniono 2 Ober-oficerów i 58 żołnierzy. Jenerał-Major *Krukowski*, zdobył na czele jazdy 6 aulów, a w śmiałym tem dziele, ugodzony został śmiertelnie kulą. Pie-

chota dokonała reszty zniszczenia aulów. Z tego oddziału oprócz nieodżałowanego Jenerała *Krukowskiego*, poległo: 1 Sztabs-oficer, 4 Ober-oficerów i 26 żołnierzy; raniono zaś 1 Sztabs-oficera, 9 Ober-oficerów i 106 żołnierzy. Kolumna Jenerała-Majora Barona *Wrewskiego*, zadała zniszczenie nieprzyjacielowi, w czasie czego Naib *El-Murzy-Hancow* zabity został na placu. Z oddziału zaś Jenerała *Wrewskiego*, poległo 2 Ober-oficerów i 12 żołnierzy; raniono zaś 1 Sztabs-oficera, 5ciu Ober-oficerów i 52 żołnierzy. W krwawych tych potyczkach *Górcy* utracili do kilkuset ludzi w zabitych i ranionych, i mnóstwo trupa zostawili na placu. Jenerał-Major *Krukowski*, i Starszyna *Predimirow* wraz z jazdą; Fligel Adjutantci Pułkownicy: *Xię Woroncow* i Baron *Nikolai*, z piechotą, dali nowe dowody mężstwa i przytomności. — Jednocześnie podobny cios zadany został *Górcom* w *Dagestanie*, przez Jenerała-Adjutanta *Xcia Argutyńskiego-Dolgorukowa*. Dnia bowiem 16, 17, 18 i 19 Stycznia, Jenerał-Major *Sustow*, pobił zupełnie partję Naiba *Buka-Mahometa*, który odniosłszy dwie rany od kuli, sam dostał się w niewolę. Oprócz tego zabrano sześć chorągwi, siekiere, którą *Szamil* dał *Buk-Mahometowi*, przy wyprawieniu go do *Kaitach* i przeszło 200 koni. Oddział zaś Jenerała-Majora: *Sustowa*, utracił w zabitych 2 Ober-oficerów i 128 żołnierzy; a w ranionych: 2 Sztabs oficerów, to jest Pułkownika *Maniukina*, dziś Jenerała-Majora, i *Rakussa*, którego na szczęście lekko tylko raniono; oraz 9 Ober-oficerów i 330 żołnierzy. Zadany partji *Buk-Mahometa* i *Kaitachskim* współnikom jego, cios, stanie się przykładem dla lekkomyślnych *Górców*, którzyby zamysłali zachwiać się w pokorze.

ANGLJA. — Wyłącznie zajmują się tutaj kwestją rozwiązania Parlamentu; liga przeciw prawu zbożowemu popiera za rozwiązanie, i zaczęto już zbierać podpisy na petycjach, wprzód jednak pozwolą gabinetowi załatwić niektóre ważniejsze sprawy bieżące, zwłaszcza budżet. *P. Cobden* dowodzi, że za trzy lub cztery miesiące, kraj oświadczy się za systematem wolno-handlowym, i że na zawsze myśl powrotu protekcji upadnie. — Sprawozdanie urzędowe o ruchu handlowym w Styczniu, wskazuje powiększanie się ciągle dobrego bytu narodowego, powiększyła się bowiem znacznie konsumcja artykułów pierwszej potrzeby i wywóz wyrobów. — W dniu 2gim b. m. rozpoczęto sprzedaż przedmiotów drewnianych w *pałacu kryształowym*; zebrało się ze 4,000 ciekawych; sprzedano jednak ledwo za 200 dukatów. — *Armja angielska* tak jest rozdzielona: w *Wielkiej Brytanji* 31,987 ludzi, w *Irlandji* 16,558, w *Indjach Wschodnich* 26,788, w innych osadach 38,079; razem liczy 113,412 ludzi, nie licząc w to Oficerów i kapeli; w ogóle zaś przeszło 129,000 ludzi.

AUSTRIA. *Wiedeń* 5go Marca. — Cesarz w przyszłą Sobotę jest tu spodziewany. — Z *Gresenbergu* donoszą, że familja *Priesnitz* wydzierżawia cały zakład kuracji wodnej niejakemu *P. Schindler*. — W roku zeszłym w szpitalach *Wiedeńskich* pobierało kurację 23,786 chorych; śmiertelność po szpitalach była jak 1en do 30stu.

FRANCJA Paryż 4 Marca. — Wiadomości polityczne są żadne, wyborami jeszcze się zajmują; otrzymano raporta z wszystkich prawie okręgów; tylko 5ciu kandydatów opozycyjnych przejść zdołało. Ciało Prawodawcze zwolane będzie w d. 20 Marca, a jego posiedzenia trwać mają do 20 Czerwca. — *Constitutionnel* zaprzecza pogłosce, że P. de Morny ma być mianowany Prezesem Ciała Prawodawczego; wielu mniema, że P. Veron o tę godność stara się. — Prezydent ciągle jest słaby, i mało wstaje z łóżka. — Senat po zebraniu, zajmie się naznaczeniem pensji Prezydenta, która wynosić ma 6 mil. fr.; oprócz tego naznaczą mu kilka pałaców na mieszkania letnie, lasy do polowania i t. p. Kilka miast, w których się znajdują b. Królewskie pałace, stara się o pomieszczenie na tej liście, pomiędzy nimi *Rambouillet*, którego w r. 1832 odmówiono *Ludwikowi-Filipowi*, a w 1839 Xciu *Nemours*. — Od wczoraj do dziś, renta poszła w górę blisko o 2 procent; akcje banku także niezmiernie się podniosły. — Z prowincji coraz lepsze o handlu i fabrykach wiadomości otrzymują. — Po otwarciu posiedzeń senatu liczne zmiany zajdą pomiędzy Prefektami. — Urzędnicy wszystkich ministerjów mają otrzymać mundury. — W d. 3 b. m. miasto *Paryż* zaciągnie pożyczkę 50 milionów fr. — Mówią, że gilotynowanie zniesionem zostanie, a na to miejsce zaprowadzą karę dławnicą używaną w *Hiszpanji*. — Gabinet nie pozwolił na zebranie w tym roku centralnego Komitetu rolnictwa.

HISZPANJA. — Królowa przyjmowała na uroczystej audyencji reprezentantów mocarstw zagranicznych, którzy wręczyli jej listy swych Monarchów, z powodu szczęśliwie unikniętego zamachu. — W pierwszych dniach Marca, Nuncjusz Apostolski wręczy Królowej uroczystość, świętą wyprawę dziecinną dla Infanki, pobłogosławioną przez PAPIĘŻA; powozy dworskie z stosowną eskortą i ceremonją, przewiozą Nuncjusza do zamku.

PRUSY. — X. *Mencke* z *Münster*, mianowany został Proboszczem Katolickim armji.

STANY ZJEDNOCZONE. — W połowie Lutego r. b., pomimo dokuczliwego zimna, 26 dam *amerykańskich*, sekty *Anabaptystów*, chrzczone były w rzece *Północnej*.

WŁOCHY. — W *Rzymie* karnawał odbył się jak najspokojniej, podejrzanych o zamiar gwałtownego zakłócenia go, wypuszczono na wolność prawie wszystkich, ponieważ usprawiedliwili się; Minister policji miał zamiar zabronić zwykłych mięsopustnych zabaw, ale Jenerał *Gemeau* oparł się temu, dowodząc, że podobna trwoga byłaby krzywdą dla tak silnego garnizonu *francuzkiego*.

ROZMAITOŚCI. — Znany Jenerał *Francuzki Jussuf*, urodził się w r. 1807, na wyspie *Elbie*, a w dziecinnym jeszcze wieku porwany przez korsarzy *Tunetańskich*, i zawiązony do *Tunis*, z rozkazu *Beja* przyjąć musiał *islamizm*. Wkrótce zjednał sobie względy *Beja*, a nawet i jego córki. To drugie przywiązanie tak dalece rozgniewało *Beja*, że młody *Jussuf* zmuszony był w ucieczce szukać ocalenia, i w tym celu przybył do *Algjeru*. Było to w początkach wyprawy *Algierskiej*. *Jus-*

suf wstąpił do wojska *francuzkiego*, został Porucznikiem w Sztabie Jenerała *Clausel*, następnie Kapitanem *spahów*, dowódcą strzelców *afrykańskich*, oraz pułku lekkiej jazdy, wreszcie główno-komenderującym wojskami nieregularnymi, z któremi dokonał wiele świetnych czynów. Śmiało rzec można, że nie było ani jednego strzału w 3ch prowincjach: *Algieru*, *Oranu* i *Konstantyny*, któryby nie zaświstał około uszu walecznego *Jussufa*. Obdarzony przymiotami dzielnego wojownika i roztropnego wodza, Jenerał *Jussuf* zwrócił na siebie uwagę Marszałka *Bugeaud*, i po bitwie pod *Islj*, mianowany został Jenerałem. Obecnie Jenerał *Jussuf*, jak drugi *Cezar*, napisał dzieło o *Wojnie Afrykańskiej*. — O znanym bankierze bogatym N... w *Londonie*, opowiadają następującą anegdotę: Musiał on poddać się operacji, którą Chirurg *Liston* wykonał z wielką zręcznością. Gdy już operacja skończyła się, rzekł do operatora: »Pan rozumiesz że mu za to zapłać, żeś mi tyle bólu narobił! o! to się bardzo mylisz, bo ja ci dam tylko tę małą pamiątkę», i rzucił mu swoją szlafmycę w twarz. *Liston* rozśmiał się, ale szlafmycę wziął i schował. Gdy wyszedł na dziedziniec, zaczął oglądać tę pamiątkę, i znalazł w jej najgłębszem miejscu, bilet bankowy na *tysiąc funtów szterlingów!* — Xiążę *Karol Radziwiłł* opowiadał, że widział bardzo szerególnego wirtuoza na skrzypcach: »Panie Kochanku», mówił, »to był muzykus nad muzykusa! Zerwała się jedna struna, on gra! zerwała się druga struna, on gra!! zerwała się trzecia struna, on gra!!! zerwała się czwarta struna, on gra!!!!» »A jakże to być mogło?» odezwał się ktoś, »Mości Xiążę! wszak on wszystkie struny porwał?!» »Ehe!» odrzekł Xiążę, właśnie też w tem była sztuka!»

S Z A R A D A.

Pierwsza jest liczbą, a *druga* wskazuje,

Trzecia literę koniecznie wzmiankuje,

A *wszystka* razem,

Przeszłości obrazem.

(Zeszła Szarada Zapytania).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bromirski Stan: Oby: z *Lazów* nr 1346; Bogusz Fraa: Oby: z *Łaskowa* nr 2673; Grodecki Alex: Budow: z *Gub: Grodzieńskiej* nr 393; Horoch Alfons Oby: z *Zminnego* nr 570; Kroszkiewicz Fr: Aptekarz z *Moskwy* nr 2668; Lentzki Alex: z *Berlina* nr 849; Olszewski Józef Oby: z *Drezna* nr 784; Petrow Rz: Radca Stanu z *Nowej Alexandrii*; Rospopow Pułk: p. o. Naczeln: Wojen: *Gub: Radomskiej*, z *Radomia* nr 625; Skarzyński Boles: Oby: z *Paryża* nr 1350; Tułubiejew Alexy Jene: Major z *Petersburga* nr 414.

Wyjechali: Astafiew Jene: Major z *Orszaku* J. C. R. M., do *Moskwy*; Albertow Anna Żona Jene: Majora *Gub: Cyw: Gub: Plockiej*, do *Plocka*; Dowbor Lud: Ob: do *Pilicy*; Perceval de Bathe Hen: Kapit: *Wojsk Angiels:* do *Berlina*; Skorupka Adam Ob: do *Igolonic*.

DONIESIENIA.

ODJEŹDZAJĄCY dnia 8 (20) b. m. na *KAUKAZ*, przez *Gubernję Mohylewską*, życzę sobie mieć *TOWARZYSZA* podróży. Wiadomość w *Straży Ogniowej*, na *Nowym-Swiecie*, u *Kapitana Pochowskiego* powziąć można.

BUHAJ Szwajcarski, czarno-kasztanowaty, lat 4ry mający, jest do sprzedania za rsr. 105, w *Łazienkach*, w *Roszarach Huzarskich*; gdzie życzący kupić, raczy się zgłosić do miejscowego *Murgra-biego* P. Trofimowa.



CENNIK

ROŚLIN, DRZEW OWOCOWYCH I KRZEWÓW KWIATOWYCH,
sprowadzonych z zagranicy przez

BRACI BARDET,

w Warszawie przy ulicy Senatorskiej pod Nr 472.

MORELE (Abricotiers): Alberge de Montgamet kop. 75; Beauzé rs. 1; Gros commun k. 75; Pêche de Nancy k. 75; Pouret rs. 1; Rouge hâti k. 75; Royal k. 75. **WISNIE** (Cerisiers): Aigle noir k. 75; Angleterre hâtive k. 45; Belle de Choisy rs. 1; Belle d'Orléans k. 45; Bigarreau de Mézel rs. 1; Bigarreau de Napoleon rs. 1; Bigarreau de May k. 45; Cherry Duke (royale tardive) rs. 1; Donna Maria rs. 1; Du Nord k. 75; May Duke (royale hâtive) rs. 1; Noir de Prusse k. 45; Royale de Hollande rs. 1; Reine Hortense k. 45. **BRZOSKWINIE** (Pechers): Belle Bauser k. 75; Belle de Vitry k. 75; Bon ouvrier k. 75; Bourdine k. 75; Desse hâtive k. 75; Desse tardive k. 75; Grosse mignonne hâtive k. 75; Grosse violette k. 75; Grosse mignonne ordinaire k. 75; Madelaine de Coursou k. 75; De Malte k. 75; Reine des Vergers rs. 1; Téton de Vénus k. 75; Vineuse de Fromentin k. 75. **GRUSZKI** (Poiriers): Belle épine Dumas k. 45; Belle Excellente k. 45; Pézi des Vétérans k. 45; Beurré Capiaumont k. 45; Beurré Crasanne d'hiver k. 45; Beurré Baronne de Mella k. 45; Beurré de Noirehain k. 45; Beurré Giffart k. 45; Beurré Gris d'hiver (nouveau) k. 45; Beurré Incomparable k. 45; Beurré Moiré k. 45; Beurré Passe Colmar doré k. 45; Beurré Spence (belle de Flandre) rs. 1; Ban Chrétien Napoléon k. 45; Bon Chrétien William's k. 45; Bonne des zées k. 45; Beurré d'Amanlis k. 45; Beurré d'Aremberg k. 45; Beurré de Malines k. 45; Colmar d'Aremberg k. 45; Delices d'Hardempont k. 45; De Spoëlborg k. 45; Doyenne d'hiver (nouveau) k. 45; Doyenne d'hiver (bergamotte de Pentecôte) k. 45; Duchesse d'Angoulême k. 45; Fondante des Charneuses k. 45; Jalousie de Fontenay k. 45; Louise Bonne d'Avranches k. 45; Soldat Laboureur k. 45; Triomphe de Jodoynge rs. 1; Van Mons Léon Leclerc k. 45; Belle Angevine k. 45. **JABLKA** (Pommiers): Api k. 45; Belle Dubois rs. 1; Belle du Hâvre rs. 1; Belle Joséphine k. 45; Cadeau de Général rs. 1; Calville Blanc k. 45; Calville Rouge k. 75; Calville Malingre k. 45; Du Saint Sauveur k. 75; Reinette de Sceaux k. 45; Reinette Canada Grise k. 75; Reinette Canada Blanche rs. 1; Reinette Linéous Pippinrs. 1. **ŚLIWKI** (Pruniers): Goliath rs. 1; De Montfort Rose k. 45; De Montfort Bleue rs. 1; Felleberg k. 45; Jefferson (nouvelle) rs. 1; Impératrice ou Diadème k. 45; Kirke's (nouvelle) rs. 1; Prune Pêche rs. 1; Ponds Seedling rs. 1; Reine Claude de Bavay k. 75; Reine Claude Coe's Golden drop k. 45; Washington k. 45; Reine Victoria rs. 1. **WINOGRAD** (Vignes): Bourdaines k. 75; Chasselas de Fontainebleau k. 25; Chasselas Musqué de Frontignan rs. 1; Gamet de Bordeaux k. 75; Gromier du Cantal k. 75; Madelaine Blanche k. 75; Muscat du Jura k. 75; Pulsard Violet rs. 1; Pulsard Blanc k. 75; Précoce Malingre k. 75; Frankenthal k. 45. **PORZECZKI** (Groszeillers à Grappes): Cerise k. 30; Gondouin k. 37½; Blau à gros fruits k. 30; La Versaillaise k. 45; Hâtive de Bertin k. 45; Fertile de Bertin k. 45. **AGREST** (Groszeillers épineux): Crown Bob k. 30; Champagne Red k. 30; Gleaton green k. 30; Green gage Pitmaston k. 30; Irish Plum k. 30; Lancashire lad k. 30; Large early White k. 30; Counsellor Brougham k. 30; Miss Bold k. 30; Red, Beaumont's k. 30; Royal k. 30; Rough red k. 30; Scented Lemon k. 30; Smooth green k. 30; Fantararara k. 30; Smiling Beauty k. 30; Warrington red k. 30; Walnut green k. 30; Whitesmilk k. 30; Shakespear k. 30. **ORZECHY WŁOSRIE** (Noyers): Fertile rs. 1 k. 30; D'Italie k. 45. **ORZECHY LASROWE** (Noisetiers): A feuilles pourpres k. 30; De Turquie k. 45. **MALINY** (Framboisiers): Des quatre saisons 100 p. rs. 2 k. 25; Aître variété plus fertile 1 p. k. 15. **POZIOMKI** (Fraisiers): Comtesse Zamoyaska k. 7½; Elton k. 7½; Princesse Royale Française k. 10; Schweinston Seedling k. 7½; Semperflorens 100 p. k. 30. **CEBULE** (Oignons): Amaryllis formosissima k. 15; Alstroemeria du Chili k. 15; Gladiolus Cardinalis k. 15; Gladiolus floribundus k. 15; Gladiolus gandavensis k. 15; Gladiolus Remosus k. 15; Iris pallida k. 30; Liliun Lancifolium Album k. 75; Liliun Lancifolium roseum 75; Liliun Lancifolium rubrum k. 75; Liliun de Guersalsey k. 60; Crinum k. 30; Paneratium k. 30; Sparaxis k. 15; Tigridia (Ferraria) k. 15; Renon-

cules variées k. 10; Anémones fleures doubles k. 20. **ROŚLINY** (Plantes): Bignonia grandiflora rs. 1; Bignonia jasminifolia k. 30; Bignonia Radicans k. 45; Camellia grands et petits; Citronier de la Chine rs. 1; Clématis (plantes grimpanes) k. 45; Crassula Rubra k. 30; Daphné Odorata k. 75; Fuchsia k. 15; Magnolia Grandiflora k. 75; Mahonia Aquifolia rs. 1 k. 20; Mahonia repens k. 75; Orangers à feuilles de Myrthe rs. 3; Pœonia Arborea rs. 1; Ribes Atrosanguinea fl. pl. rs. 1; Ribes Atrosanguinea fl. simp. k. 22½; Rhododendron (Collection); Rochea falcata k. 30; Delphinium Barlowi k. 30; Glycine de la Chine rs. 1; Grenadier des Antilles rs. 1; Jasmin des Açores k. 30; Jasmin d'Espagne à fleurs doubles rs. 1; Jasmin d'Espagne à fleurs simples k. 20; Kalmia Latifolia (grandes plantes) rs. 1 k. 20; Lobélia Douglasi k. 30; Lobélia Queen Victoria k. 45; Magnolia Exoniensis rs. 1; Spirea Venusta k. 45; Spirea Lancoelata k. 45; Violettes de Parme, 100 plant: rs. 1 k. 20; Violettes en Arbre k. 30; Violettes des quatre Saisons: Julienne (Hespéris à fleurs doubles) k. 45; Lychnis Chalcedonica rubra fl. p. k. 22½; Lychnis Chalcedonica Alba simple k. 22½. **Róże wyborowe**: Sztamowe od rs. 1 k. 20 do rs. 1 k. 50, Krzewowe od k. 75 do rs. 1 k. 20. **Herbatne** (Thea): Adam, Barbata, Belle Archinto, Caroline, Cels multiflora, Clara Sylvain, Comte de Paris, Bougère, Dévoniensis, Duchesse de Mecklenbourg, Duchesse d'Orléans, Dentée rose, Du Luxembourg, Eugénie Desgaches, Goubult, Harmon, Julie Mansais, Le Pactole, Maréchal Bugeaud, Maria, Nitida, Safrano, Siléne, Smith Yellow, Souvenir d'un ami, Thémistocle, Triomphe du Luxembourg, Venusta, Vicomtesse de Cazes, Victoire Modeste, (z wyspy Burbon) Ile Bourbon, Acidale, Comice de Seine et Marne, Comtesse de Rambuteau, Deuil du Duc d'Orléans, Duchesse de Thuringe, Dupetit Thouars, Edouard Desfossés, Emile Courcier, George Cuvier, Gloire de Paris, Hennequin, Hermosa, Julie de Fontenelle, La Gracieuse, Leveson Gower, Lord Gray, Madame Angéline, Madame Nerard, Marianne, Marquis de Moyria, Menoux, Mistriss Bosanquet, Nérine, Princesse Clémentine, Paul Joseph, Pourpre parfait, Reine de Fontenay, Reine des îles Bourbon, Reine des Vierges, Remond, Souchet, Souvenir de la Malmaison. **Bengalskie** (Bengale): Archiduc Charles, Augustine Margat, Comte d'Eu, Cramoisi supérieur, Frédéric Woerber, La Superbe, Le Conquérant, Le Vésuve, Louis Philippe, Madame Bréon, Prince Eugène. **Orzechowe** (Noisette): Aimé Vibert, Cromatella, Chrysocome, De Boulogne, De Luxembourg, Desprész, Desprész pâle, Euphrosine, Grosse Blanche, Ophiré, Général Lamarque, Prudence Roeser's, Rotanger, Solfatar. **Wiczyzste** (Perpetuelle): Du Roi, Pimpernelle Stanwel. **Hybrydes** (Remontantes): Amiral de Thorigny, Auberon, Baronne Heallez de Claparté, Baronne Prévost, Belle Américaine, Caroline de Sansales, C. F. Cornet, Clémentine Seringe, Clémentine Duval, Comte Bobriński, Comte d'Eu, Comte le Paris, Colonel Foissy, Comtesse Duchâtel, Coquette de Bellevue, Docteur Arnal, Docteur Marjolin, Docteur Marx, Duchesse de Montpensier, Duchesse de Nemours, Duchesse de Sallairs, Duchesse de Sutherland, Etendant de Marengo, Flom, Général Cavaignac, Général Négrier, Géant des Batailles, Gloire de Guérin, Ernestine de Barante, Jacques Laffitte, Julie Dupont, La Bouquetière, Lady Alice Peel, Lady Fordwich, Le Conquérant, Maréchal Soult, Madame Laffay, Madame Pépin, Madame Lamoricière, Marie Lockczyńska, Marquise Bocélla, Marquise d'Ailsa, Mistriss Cripps, Mélanie Cornu, Oeillet parfait, Perle des panachées, Prince Albert, Princesse de Joinville, Pie IX., Reine de la Guillotière, Reine des fleurs, Rose la Reine (de Laffay), Rivers, Sempiflorus, Vaillante Bergère. **Mechowe** (Mousseuses): Blanche, Blanche des quatre Saisons, Coelina, Rose, Rouge. **Bractéata**: Maria Léonia. **Capucine**: Persian Yellow. **Multiflore**: Blanche, Coccinée, Laure Davoust, Rose. **Bankiana**: Blanc, Jaune. — Polecają się także krzewy Róż w do- brych i rozmaitych gatunkach, dawniej już sprowadzonych, które sprzedają się po kopiejek 45. Bracia Bardet podejmują się także zakładania Ogrodów. Bracia Bardet mają honor polecić Szano- wymu Amatorom ogrodnictwa i Ogrodnikom wyżej wymienione artykuły, dobroci których stanowią może rękojmiej wziętość, jakiej od dawna ze strony tutejszej Publiczności doznają. — Bracia Filip i Fryderyk Bardet, Członkowie Towarzystwa Ogrodnictwa w Paryżu.

Właściciel fabryki **ARAKU, LIKWORÓW i WÓDER** słodkich, Porteru i Piwa Bawarskiego, we wsi Miedzeszynie położonej, o dwie mile od Warszawy, przekonawszy się, że wiele szynkujących w różnych miejscach na prowincji, jako też i trudniący się rozwożeniem obstalunków, sprzedają Araki i różne Trunki w gatunkach ostatnich pod firmą fabryki Miedzeszyńskiej, przez co psują renomę tej fabryki jaką sobie taż przez dobroć swych wyrobów ustaliła, i przez to narażają na stratę i odstępt; zapobiegając nadal, aby Kupujących nie wprowadzano w błąd i zawód, odtąd Buchalter mój P. Bieher w Miedzeszynie, przy każdym transporcie wydawać będzie litografowane Rachunki z wierzytelnym podpisem, i za dobroć w ten sposób zakupionych trunków, fabryka poręcza.

Ktoby sobie życzył z lubowników Ptaswa, nabyć doskonale wyczonego **SZPARA** gwizdania i gadania, może się zgłosić pod Nr 794 przy ulicy Elekoralnej, gdzie wskaże Stróż miejscowy.

FORTEPIAN palisandrowy, nowy, o 7u oktavach, z blatem żelaznym, jest do sprzedania pod Nr 545 przy ulicy Długiej w domu Bokana, drugi dom za placem Krasińskich, obok Apteki W. Wernera, w oficy na prawo, na 1m piętrze.

Potrzebna jest **BONA** Francuzka do dwojga małych dzieci. Osoba opatrzona dohremi świadectwami, zgłosić się może po bliższą informację, do Szwajcara Hotelu Saskiego.

Potrzebna jest Pożyczka rsr. 750, pod korzystnymi warunkami, bez pośrednictwa faktorów. Wiadomość w kamienicy Śgo Rocha Nr 395, druga sień od Gimnazjum, 1sze piętro; — tamże są do sprzedania: **MANTYLA** axamitna czarna; sztuczka Mory jedwabnej; Suknia atlasowa; pół-Szal turecki; i różne Meble mahoniowe.

Do Magazynu Herbaty i różnych Towarów Rossyjskich, przy ulicy Krak-Przedm: pod Nr 407, obok Kościola Ś. Krzyża, nadszedł świeży transport **RAWJORU** małego-solonego, Jarząbków, Cietrzewi, Raplonów i Sterledi zamrożonych, Szamai, Łososia marynowanego i wędzonego, Buljonu świeżego, Sera zielonego, Konfitur Kijowskich, Oleju makowego, Malin Odeskich, Kleju rybiego, i innych towarów, których dostać można za mierną cenę. — Jan Gridin, 1szy.

KARYKIEL używany, do sprzedania za pomierną cenę. Wiadomość pod Nr 1771 przy ulicy Śto-Jerskiej, codzień między 1szą a 3cią z południa, u Stangreta Jokoba.

PIANINO palisandrowe, nowe, o 7u oktavach, nadesłane z Paryża z fabryki Girarda, w najnowszym guście, jest do sprzedania w handlu Zabawek Dziecinnych Jana Sommerfeld, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 470.

W dniu 11 b. m. o godz. 4ej po południu, sprzedana będzie w domu pod Nr 462, różna **GARDEROBA**, przez licytację, z wolnej ręki.

Pod Nr 2449 przy ulicy Żelaznej i Nowolipie, jest do najęcia od 1 Kwietnia r. b. **LOKAL** główny w pałacyku, złożony z dwóch Salonów na ogród wejsie mających, pięć Pokoi, Kuchni angielskiej, Spiżarni, Drwalni, Góry, Piwnicy, Stajni Wozowni, z Ogrodem fruktowym i warzywnym, lub tylko z wolnym spacerem po takowym. Ktoby całego Lokalu nie potrzebował, może odłączyć jeden Pokój, coby cenę o ósmą część zmniejszyło.

Dnia 6 b. m. na przedstawieniu Opery Purytanie, zgubiono na balkonie 1szego piętra, **Chusteczkę** batystową, bez znaku, obszytą koronką Valenciennes. Łaskawy Znalazca raczy zwrócić do Drukarni Kurjera, za nagrodą.

Pierwsze piętro, z 2ch **POKOI** od frontu, z Balkonem i Przedpokojem złożone, z Piwnicą, Drwalnią i Ruchenką, jest do najęcia od Wielkiej-nocy, na Nowem-Mieście pod Nr 337, idąc z ulicy Freta, w 5tym domu, po lewej stronie.

OSOBA znająca się na Gospodarstwie, z dohremi świadectwami, życzy przyjąć obowiązki w Warszawie lub na wsi. Wiadomość przy ulicy Królewskiej w domu Lubieńskiego pod Nr 1066, u P. Sikorskiej, na 1m piętrze, po lewej stronie.

Rantor sprzedaży **WAPNA** Rrakowskiego, donosi, iż zadnego J. Terlikowskiego fabrykanta nie zna, któryby podług podania Kurjera Nr 61, wapielnia swoją posiadał, i afszowanie po rogach ulie arbitralnie znosił; a jako chcącego widocznie szkodzić, i mieszać ustaloną reputację Zakładu, Rantor prawnie poszukiwać, i do odpowiedzialności pociągać będzie; nadmieniam się przytem, że jak dotąd, tak i nadal Rantor niniejszy przyjmuje wszelkie obstalunki Wapna tego, w kamieniu skalistym, na skrzynie Ścio-korcową pod przykryciem, i na beczki, a to na wagę Rządową większą od praktykowanej dotąd. — Rantor sprzedaży pod Nr 1582 h, w domu W. Budowniczego Markoniego, naprost Kolei żelaznej, w lewym pawilone, na 1m piętrze.



Przy rogu ulicy Królewskiej i Marszałkowskiej, w domu Dębowskiich zwanym, pod Nr 1065, są różne **MEBLE** do zbicia za cenę umiarkowaną, jako to: Garnitury palisandrowe i mahoniowe, Tualety, Łózka, Konsole z blatami marmurowymi, różne Stoły i Stoliki damskie do robót, Biurka, Kredensa, Szafy, Kolumny marmurowe z wazonami, i t. p. wyroby Stolarskie.

Obszerny **LOKAL** na Restaurację przeznaczony, składający się z dużego frontowego Salonu, 24 łokci długiego, 4ch Pokoi przyległych, tudzież 2ch angielskich Kuchen, Piekarni, Piwnicy i Lodowni lodem zaopatrzony; jak również różne Lokale na letnie mieszkanie, donajęcia w Mokotowie, w Majętności Fran: Szustra. Informacja na miejscu u Rządy Korkowskiego, lub w domu u Właściciela.

Dwa **FORTEPIANY**, są do najęcia lub sprzedania, pod Nr 617 przy ulicy Daniłowiczowskiej w domu Bibliotekę Załuskich zwanym, w korpusie w drugiej sieni, na 1m piętrze.

Kto zgubił dwa **WYROKI** Tryb: Handl., odebrać je może w Drukarni Kurjera.



Nowy nieużywany **FAETON**, z wyjmowanymi drzwiczkami; podobnie Najdyczanka na leżących resorach, w najnowszym guście, pięknie i mocno zbudowane, są do sprzedania w domu Hr. Lubieńskiego przy ulicy Królewskiej. Wiadomość w podwórzu, w Warsztacie Sztelmachskim P. Ostrowskiego.

Pod Nr 721 przy ulicy Leszno, jest do odnajęcia od dnia 1 Kwietnia, półroczenie lub kwartalnie, **MIESZKANIE** na 1m piętrze, z meblami, złożone z 3ch lub 4ch Pokoi, Przedpokojem, Kuchni, Stajni i Wozowni, lub bez takowych; — tamże są do sprzedania **POWIDLA** Węgierskie, świeżo nadeszłe. Wiadomość u Stróża Kaepra, lub na 1m piętrze.

Córki utrzymujące się z Rodzicami, wiekiem obciążonymi i małym rodzeństwem, jedynie z pracy rąk, polecają się łaskawym względem Sz: Publiczności; przyjmują najpięknie odrabianą **BIELIZNĘ**, za uszycie Koszuli najświeższym fasonem, biorąc od kop: 75 do 90; Hafty francuzkie, roboty szydełkiem i krzyżowe. Oddając robotę, dopomoże upadłej rodzinie. — Tamże znajduje się Młodzieniec, życząc umieścić się przy pisaniu u Prawnika lub przy Fabrykach; oraz poleca się łaskawym PP. Właścicielom domów, iżby raczyli powierzyć mu Zarząd swych posesji, za małe wynagrodzenie, lub też mieszkanie. Wiadomość przy ulicy Beduńskiej pod Nr 2689, na 1m piętrze, wchodząc w podwórze, pierwsze drzwi na lewo.

Podpisany Fabrykant różnych **WYROBÓW** na pokrycie **Mebli**, przy ulicy Marszałkowskiej w domu Nr 1402 pod filarami, zaopatrzył się w zapas różnych WYROBÓW na pokrycie Mebli, jako to: Włosienne gładkich i denssionowych, Drewniaku w różnych kolorach bardzo trwałego, oraz różnych Adamaszków wełnianych i pół-jedwabnych z wełną; przytem Materji powozowych, z czem poleca się Szanownej Publiczności. — J. Wroński.

LOKALE z 4ch, 3ch i 2ch Pokoi, z Kuchnią, są do wynajęcia od Wielkiej-nocy, w domu pod Nr 2658 przy ulicy Marjensztadt.

Są do sprzedania, następujące rzeczy: **MEBLE** jesionowe dwójakie, jako to: Kanapy, Fotele, Krzesła, adamaszkiem wewnątrz i włosienicą kryte; Stoly: jeden owalny rzeźbiony, 2gi z kłapami; Konsola i Lustro w złożonych ramach; **STOL** wielki jesionowy, kancelaryjny, ceratą kryty, rozbierny, z szufladą, zdalny dla trudniących się krojem; Stolik do kart; Stoliczek mahoniowy rzeźbiony, damski. **WYROBY KOSZYKARSKIE** do kwiatów, na sposób Szwajcarski; **SCHODRI SALONOWE** do **KWIATÓW**, masyw jesionowe, na rolkach, z antabami mosiężnymi, rozbierne; Wielki **STOL SRLEPOWY**, masyw jesionowy, na czarno-lakierowany, niedawno odnowiony, z kassą, wieloma szufladami i mnóstwem przegródek, wraz z półkami zdejmującymi się, także lakierowanymi, bardzo wygodny i przydać się mogący; dla Panów **HANDLUJĄCYCH**, **APTEKARZY**, **OGRODNIOWY** do nasion, wreszcie w gospodarstwie na **SPIŻARNIE**. — **ŁOŻKO** olszowe; różne Stoliki i Krzesła; Sofka jesionowa; Kufel duży; wielka Beczka po araku, z żelaznymi obręczami, do wody. **NARZĘDZIA** ogrodnicze, jako to: Lopaty i t. p. — **FLIZY MARMUROWE** malarskie, z kurantem i szpachlą. — **DRZWI** pojedyncze oszklone, okute i olejno biało pomalowane, wraz z ramą i wyłogami. — **OBRAZ** olejny, za wartość ramy. — Stare Żelazto, i tym podobnych wiele innych rzeczy. Wszystko mało używane i w dobrym stanie, za nader **NIZKĄ CENĘ**, jedynie dla braku miejsca; a to: przy ulicy *Nowy-Swiat*, w pierwszym domu za Izbą Obrachunkową, pod Nr **1285**, w dziedzińcu, w lewej oficynie, na 2gim piętrze, codziennie po południu, między godzinami 3eją a 7mą. Stróż Józef wskaże.

Dowódzca Pułku Kostromskiego Jegierskiego, wzywa PP. Liererantów, na dostawę potrzebnych **PRODUKTÓW**, na czas obozowania tegoż Pułku, aby się zgłosili do Alexandryjskiej Cytadeli, gdzie o warunkach dowiedzieć się mogą w Kancelarji Pułkowej.

PORTLAND-CEMENT.

Z PIERWSZEJ PATENTOWANEJ FABRYKI LONDYŃSKIEJ,

od lat dziesięciu najpierwej na ląd stały przezemie wprowadzany, którego główny wyłazny Skład, tego dotąd niewyrównanego, do budowl wodnych i ziemnych używanego materiału, u mnie się znajduje, nabyć można po cenach umiarkowanych w większych miastach niemieckich, lub adresując wprost do podpisanego.

Zawiadamiam również, iż w moim Składzie, nabyć można **GUTTA PERCHE** surową w blokach jak również wyrobioną w rzemieciach, w podeszwach, płatach, kiskach, i tym podobnych.

Emil Müller w Hamburgu.

Zgłaszać się także można do H. L. Günther w Wroclawiu.

Jest do wydzierżawienia **OBERŻA** w pobliżności miasta **Warszawy**, na trakcie głównym, w mieście Powiatowem; oraz **Przynajca**, składająca się z osmiu Rarcezem, na bardzo korzystnych warunkach; wiadomość na **Riakovskiem-Przedmieściu** pod Nrem 382, na 2gim piętrze, rano od godz: 8ej do 10tej.

Jest do sprzedania **WERK** czyli całe wewnętrzne urządzenie **MEYNA DEPTARA**, ze wszystkimi do tego rekvizytami, to jest: koła, wały, wrzeciona, skrzyńce pływowe, zubry, i t. p. — Koła te mogą być także użyte do **Maneży browarnych, młynów, tłuczenia dębu**, i tym podobnych zakładów; wszystko to jest w jak najlepszym stanie, z dobrego materiału. Wiadomość powziąć można przy ulicy **Chłodnej** pod Nrem 898.

EAU DE COLOGNE AMBREE.

Von diesem neuen fabricat, velches bereits in Petersburg und Moscau mit ungetheiltem Beifall aufgenommen, indem es jedes andere bereits bekaante Eau de Cologne an qualitée weit übertrifft, ohne dessen preis zu erhöhen, hatte ich das Generallager für das Königreich Pohlen bey T. *Wolniewicz* in Warschau, Senator Gasse Nro 496, und empfehle dasselbe dem hohe Publicum hiermit zur geneigten Abnahme. Widerverkafern bewillige ich noch besondere Vortheile.

Friedrich Jung et Comp: in Leipzig.

WODA KOŁOŃSKA AMBREE.

Ten nowy wynalazek wody, już w Petersburgu i Moskwie, z powszechem zadowoleniem przyjęty, z powodu przewyższenia wszystkich dotychczas wynalezionych i znanych Wód Kołońskich, bez podwyższenia ceny, również zaprowadzony został w Warszawie, dla Królestwa Polskiego, w głównym Składzie przy ulicy Senatorskiej Nro 496, to jest w Magazynie T. *Wolniewicz*. Polecając tego rodzaju nowy artykuł toaletowy Szanownej Publiczności Królestwa, po cenach stałych, nadmieniam, iż handlującym odstępuje się rabat.

Fryderyk Jung et Comp., w Lipsku.

Wynaleziono nowy sposób *sterkoryzacji ziemi*, uprawy gruntów i zasiewu, za pomocą którego można zaprowadzić w gospodarstwach rolnych znakomitą oszczędność ziarna przy zasiewie, wydobywać z łona ziemi daleko większy plon zboża i wszelkiego rodzaju w płodozmianie roślin fabrycznych i pastwanych, a to przez zasilenie nawozem w miejscu utworzonym i niewymagającym pomocy sprzężajnej, tudzież przez zaprowadzenie nowych, nieznanych jeszcze w rolnictwie ulepszeń. Ktoby z Szanownych Właścicieli ziemskich pragnął poznać ten sposób i przekonać się o ile na rolnictwo pomyślnie wpłynąć może, tudzież zaprowadzić go w swoim gospodarstwie, zgłosić się racy po bliższe pojaśnienie do Kantoru przy ulicy *Bieleńskiej* pod Nr 601 lit: B, w hotelu *Krakowskim*. Listy w tym celu nadsyłane, winny być frankowane.

Wczoraj, przechodząc przez ogród i plac *Kraśnińskich* do Tryb: Cywilnego, zgubiłem **ART** urzędowy, na summe rs. 1,500, przed **W. Bajernem** Rejentem, na rzecz podpisanego sporządzony. Uczciwy Znalazca, racy oddać do Kantoru Loterji, przy ulicy *Nowolipki* pod Nr 2236 b, za przyzwoitą nagrodą. Ostrzegam przytem, iż nikt z tego Aktu, żadnej korzyści mieć nie będzie. — *Eisenbeth*.

Wczoraj wybiegła z domu **SUCZRA** kurlandzka, czarna, na wysokich nogach popielatych, pod szyją i brzuchem biała. Ktoby taką posiadał, racy oddać za nagrodą, przy ulicy *Chmielnej* pod Nr 1565 d, na 2m piętrze po lewej stronie.



Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w południu ciepła 2.
Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 5 cali 6.
TEATR WIELKI. Jutro, *Purytanie*.

Dwa **ŚLONIE** samiec i samica, nadzwyczajnej piękności, urodzone w Królestwie *Tygrée* w *Afryce*, są codziennie do widzenia od rana do wieczora na *Nalewkach* w budzie, wprost Ogrodu *Kraśnińskich*; gdzie 3 razy dniem odbywać się będzie ich karmienie i rozmaite sztuki przedstawiać będą, rano o godz: 11, po południu o 3ej i 5ej, przy oświetleniu. Cena 1go miejsca 25 kop; 2go kop: 15; 3go kop: 7½.

